
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Vista la deliberazione n. 33 del 21 febbraio 2007, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto "B.A.R.C.A. nell'Adrias Kolpos - Beni antichi, restauro e conservazione nei siti adriatici e 

valorizzazione della sua antica identità" ed è stata assegnata al Direttore dell'Istituzione Culturale della Regina la 

responsabilità gestionale all'attuazione delle azioni di competenza del Comune di Cattolica;

Considerato che il progetto, i cui contenuti sono riportati per esteso nel dossier di candidatura 

(Application Form) ha una durata inizialmente prevista in 28 mesi (febbraio 2006-maggio 2008) ma che, 

considerati gli slittamenti nell'esame e approvazione del progetto, le  azioni relative sono ricomprese   in un 

periodo di 16 mesi (febbraio 2007-maggio 2008);

Considerato inoltre che la parte del progetto di competeneza del Comune di Cattolica prevede lo sviluppo 



delle seguenti attività:

1.  Recupero delle informazioni sulla statuetta di Ercole ritrovata a 

    Cattolica e conservata al British Museum di Londra;

2.  Realizzazione del volume "Crustumium. Archeologia adriatica fra 

    Cattolica e San Giovanni in Marignano" L'Erma di Bretschneider, 

    Roma, 2006;

3.  Presentazione dei primi risultati della ricerca delle fonti e 

    studio dei reperti archeologici già noti. Tre giornate di 

    incontro che si sono tenuti a Cattolica (31 marzo 2007), a San 

    Giovanni in Marignano (14 aprile 2007), a Ravenna (26 aprile 

    2007);

4.  Comunicazione della stato di avanzamento del progetto in 

    occasione della Internetional Summer School (Cattolica 4-8 

    settembre 2007);

5.  Organizzazione di un Meeting di Progetto a Cattolica (8-9 

    settembre 2007) con invito a tutti i partner;

6.  Progetto GIS per l'elaborazione della carta archeologica con 

    presentazione e divulgazione dei temi e materiali fatti oggetto 

    di studio;

  

7.  Studio dei materiali pre romani e in particolare degli aryballoi 

    corinzi o di imitazione corinzia conservati al Museo della Regina 

    di Cattolica;

8.  Pubblicazione di nuovi contributi (gennaio-febbraio 2008);

9.  Organizzazione di un seminario (dicembre 2007-gennaio 2008) con 

    la presentazione del volume;

10. Organizzazione a Cattolica di un convegno internazionale a 

    conclusione del progetto (marzo 2008);

Dato atto che tali azioni  necessitano  il coinvolgimento di diverse figure di elevata professionalità, 

ciascuna delle quali svolgerà, sulla base di una apposita lettera di incarico (autonomo occasionale) che individua 

i contenuti della prestazione richieste, una parte del lavoro previsto, caraterizzato da un elevato livello di 

specificità tecnico-scientifica;

Ritenuto opportuno prevedere un ruolo di coordinamento di tali attività in grado di assicurare i contenuti 

e la qualità scientifica del lavoro e lo sviluppo coordinato dello stesso per assicurare un risultato coerente con i 

risultati attesi dal progetto;

Considerato che il collaboratore deve possedere una specifica conoscenza del territorio di Cattolica e 

territori limitrofi in quanto oggetto degli studi del progetto;

Dato atto che per la realizzazione del suddetto incarico in considerazione della specificità del progetto, si 

ritiene opportuno procedere all'affidamento di apposito incarico esterno occasionale, ciò in ragione del fatto che 

pur essendo presente all'interno dell'Ente una figura professionale che ha dichiarato la propria disponibilità,  



l'impegno richiesto comporterebbe il dover espletare attività tali per necessità di tempo e di contatti con altre 

figure che potrebbero compromettere il regolare svolgimento dei compiti d'ufficio demandati alla dipendente 

comunale;

Dato atto inoltre che l'attività del collaboratore si configura come coordinamento di altre professionalità 

che si dovrà esplicitare per lo più in un lavoro di tipo relazionale  e di confronto che potrà richiedere una 

disponibilità temporale anche discontinua e non programmabile e compatibile con altri lavori, stabiliti in una 

attività ordinaria e senza soluzione di continuità come quello di un lavoratore pubblico comunale;

Ritenuto da parte del Dirigente alla luce di quanto sopra esposto, considerato lo stato di avanzamento di 

alcune azioni e in particolare quelle relative alla definizione delle azioni di pertinenza dei singoli partner, degli 

incontri tra i partner già svolti e degli impegni già sottoscritti,  di dover ricorrere ad una collaborazione esterna e 

di non avvalersi della professionalità interna per non creare disservizio o problemi di regolare funzionamento del 

servizio Museo;   

Ritenuto di affidare tale incarico professionale, senza vincolo di subordinazione ai sensi dell'art. 2222 del 

codice civile, alla prof.ssa Maria Lucia De Nicolò nata a Cattolica il 18 giugno 1951  e residente a Cattolica in 

via Cattaneo n. CF. DNC MCL 51H58C 357Z in considerazione della conoscenza approfondita, dal punto di 

vista storico e archeologico, che la Prof.ssa De Nicolò ha acquisito sulla storia di Cattolica e dei territori limitrofi 

grazie all'attività di ricercatrice fino ad ora svolta, come si evince dal curriculum vitae che si allega a quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto (allegato A) e in considerazione del fatto che la stessa, in qualità di 

componente del Comitato Scientifico del progetto ha già collaborato alle attività dello stesso sino ad ora svolte 

ed ha individuato un team di collaboratori (ricercatori universitari e esperti) con i quali ha già collaborato ad altri 

progetti;

Richiamato l'art. 4 comma 3 del regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa e di lavoro autonomo approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

16 del 15 febbraio 2007 e ritenuto che sussistono le condizioni previste per l'affidamento diretto in 

considerazione dell'urgenza e della specificità della prestazione richiesta;

Ritenuto che l'incarico di collaborazione occasionale verrà conferito fino alla conclusione del progetto 

(31 maggio 2008) alle condizioni previste nella convenzione che si allega quale parte integrante al presente atto;

Dato atto che l'incarico alla dott.ssa Maria Lucia De Nicolò, per una spesa complessiva di euro 5.250,00 

(IVA Inclusa se dovuta), trova copertura nel Bilancio di previsione 2007 sul cap. 3150.4 ;  

 

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

- di affidare un incarico di prestazione occasionale, ai sensi dell'art. 2222 del codice civile, per 

l'espletamento delle attività di supporto alla gestione del progetto "B.A.R.C.A. nell'Adrias Kolpos - Beni antichi, 

restauro e conservazione nei siti adriatici e valorizzazione della sua antica identità" al quale il Comune di 

Cattolica partecipa in qualità di Project Partner;

- di individuare nella Prof.ssa Maria Lucia De Nicolò nata a Cattolica il 18 giugno 1951 e residente a 

Cattolica in via Cattaneo n. 25 C.F. DNC MCL 51H58C357Z la figura professionale idonea a svolgere detto 



incarico per le motivazioni indicate in premessa;

- di dare atto che l'incarico  di cui sopra terminerà a conclusione del progetto prevista per il 31 maggio 

2008;  

- di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto regolatrice dei 

tempi, delle modalità e delle condizioni alle quali il predetto incarico devo svolgersi;

- di dare atto che l'attività dell'incaricata, qualora dovesse comportare l'esigenza di interagire con uffici 

e/o servizi del Comune, dovrà svolgersi per il tramite dell'Istituzione Culturale della Regina del Comune di 

Cattolica, cui spetta il compito di coordinamento e di raccordo del progetto;

- di stabilire l'importo del compenso in euro 5.250,00 (IVA inclusa se dovuta) e che il pagamento verrà 

effettuato previa presentazione di nota o fattura;

- di dare atto che la spesa di euro 5.250,00 farà carico sul cap. 3050.004 "Incarichi professionali, 

consulenze , prestazioni di servizio per l'organizzazione di iniziative culturali" - del bilancio 2007 - impegno n. 

997 01 -;

 - di individuare nella persona della Dott.ssa Giuseppina Macaluso

il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                  

                 

                

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34663/ASD-DEL     Determina D. n. 381 del 12.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


